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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Исследование проблемы первичного гиперпаратиреоза (ПГПТ) является

одним из наиболее актуальных направлений современной эндокринологии и

эндокринной хирургии. ПГПТ требует особого подхода, как в диагностике, так и в

лечении, так как является одной из наиболее сложных нозологий в хирургической

эндокринологии, занимая третье место по распространенности среди

эндокринных заболеваний (Мокрышева Н.Г., Еремкина А.К., Мирная С.С. и др.,

2021). Заболеваемость достигает 18,8 случаев на 10000 человек.

Распространенность в популяции составляет около 0,86-1% (John P. Bilezikian,

2018).

Лабораторная диагностика лежит в основе своевременного широкого

выявления заболевания в популяции. Выявление гиперкальциемии (ГК) у

населения является наиболее эффективным методом ранней диагностики ПГПТ

(John P. Bilezikian, 2018 г.; Яневская Л.Г., Каронова Т.Л., Слепцов И.В. и др.,

2021). Наиболее типичными биохимическими критериями диагноза ПГПТ

являются: повышенный уровень паратгормона (ПТГ), повышенный уровень

общего/ионизированного кальция (Са) в плазме крови, низкий уровень фосфора

(Р) (Van der Plas W.Y., Noltes M.E., Schaeffers A.W. et al, 2019). При этом научных

работ, посвященных преимуществам ранней диагностики ПГПТ, выявлению

количественной, математической зависимости показателей друг от друга и оценке

фосфорно-кальциевого обмена при ПГПТ в целом немного.

С улучшением лабораторной диагностики возросла выявляемость ПГПТ, но

осталась проблемой топическая визуализация пораженных околощитовидных

желез (ОЩЖ). Ни один из существующих методов инструментальной

диагностики не позволяет в 100% случаях указать их точное место расположения,

а в случае множественного поражения диагностика увеличенных желез и аденом

ОЩЖ становится еще более проблематичной (Александров Ю.К., Оралов Д.В.,

2017 г.; Parks K.A., Parks C.G., Onwuameze O.E., 2020 г.; Karen Tsai, Tom Z. Liang,

Edward G. Grant, Mark S., 2020).
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Единственным радикальным и обоснованным методом лечения ПГПТ

является паратиреоидэктомия (ПЭ) (Меньков А.В. и соавт., 2017, Мокрышева

Н.Г., Еремкина А.К., Мирная С.С. и др., 2021; Bilezikian J.P., Khan A.A., Silverberg

S.J. et al., 2022). В связи с этим, хирургическая тактика, объем и способ

оперативного вмешательства во многом зависит от первичной визуализации

измененных ОЩЖ (Александров Ю.К., Пампутис С.Н, 2019; Cunha-Bezerra P.,

Vieira R., Amaral F. et al. 2018).

Разработка алгоритма диагностики ПГПТ, а также точная предоперационная

топическая диагностика аденом ОЩЖ с возможностью прогнозирования

результатов хирургического лечения на дооперационном этапе, является

актуальной для современной эндокринной хирургии и открывает перспективы для

оптимизации диагностики и хирургического лечения пациентов с ПГПТ.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время остаются нерешенными вопросы ранней диагностики и

тактики лечения пациентов с ПГПТ. Усложняет ситуацию большое разнообразие

клинических проявлений, увеличение количества так называемых стертых форм

заболевания (Мокрышева Н. Г., 2018; Luigi P. et al, 2019).

Особый интерес представляет нормокальциемическая форма ПГПТ

(Кравчун Н. А. с соавт., 2015; Hemn M. M. et al, 2020, Мокрышева Н. Г., 2021). К

настоящему времени очень мало известно о фактической распространенности

этой формы заболевания, отсутствуют клинические рекомендации, нет единого

мнения о выборе лечебной тактики больных (Черенько С. М., 2015, Diaz-Soto G. et

al, 2018).

С точки зрения хирургической тактики важное место принадлежит

топической диагностике с непременной первичной визуализацией измененных

околощитовидных желез (Захарова Н. М. с соавт., 2019). «Золотым» стандартом

считается применение двух взаимодополняющих методов: УЗИ и сцинтиграфии

(Дедов И. И. с соавт., 2021). Однако все известные способы исследования аденом

ОЩЖ (УЗИ, КТ, МРТ, сцинтиграфия) не позволяют со 100% точностью

голототопически и синтопически диагностировать точное местоположение
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пораженных ОЩЖ (Walsh J, Gittoes N, Selby P, 2019; Cavalier E, Plebani M,

Delanaye P, Souberbielle JC, 2020).

В настоящее время выбор тактики лечения пациентов с ПГПТ не

регламентирован и основывается на опыте и умении хирурга, а также на

основании индивидуальных особенностей больного (Bruce J., 2019).

Единственным радикальным и обоснованным методом лечения является

хирургический (Garrel R. et al, 2016; Mehrabibahar M. et al, 2017).

Традиционной считается паратиреоидэктомия с ревизией четырех ОЩЖ

(Долидзе Д. Д. с соавт., 2018; Laird A.M. et al, 2016). Тем не менее, не существует

единых подходов к объему и способу выполнения оперативного пособия,

поскольку методика выполнения ПЭ претерпевает изменения (Меньков А.В. и

соавт., 2015, Кузнецов Н. С. с соавт., 2018, Слепцов И. В. с соавт., 2019,

Ромащенко П.Н. и соавт., 2020).

Несмотря на проводимые исследования во всем мире, ПГПТ является

клинической проблемой. Остается много открытых вопросов, связанных с

лабораторной и топической диагностикой, выбором метода оперативного лечения

больных. В связи с этим необходимость совершенствования существующих

подходов к выявлению ПГПТ, верификации диагноза, разработке новых методов

диагностики и лечения больных с ПГПТ остаются крайне актуальными (Долидзе

Д. Д., 2021).

Данные нерешенные проблемы диагностики и лечения пациентов с ПГПТ и

легли в основу нашего научного исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов диагностики и хирургического лечения пациентов с

первичным гиперпаратиреозом путем внедрения количественных критериев

оценки фосфорно-кальциевого обмена и совершенствования топической

диагностики аденом околощитовидных желез.
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Задачи исследования.

1. Разработать и применить методы количественной оценки и контроля

биохимических показателей фосфорно-кальциевого обмена, позволяющие

оценить функцию околощитовидных желез, наличие или отсутствие первичного

гиперпаратиреоза, а также эффективность проведенного лечения.

2. Предложить способ топической диагностики аденом

околощитовидных желез с использованием предоперационного 3D-

моделирования и аппаратно-программного комплекса «Автоплан».

3. Выявить особенности диагностики и тактики хирургического лечения

пациентов при сочетанном поражении щитовидной железы и околощитовидных

желез при первичном гиперпаратиреозе.

4. Оценить ближайшие и отдаленные результаты хирургического

лечения и качество жизни пациентов с различными формами первичного

гиперпаратиреоза.

5. Разработать лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с

первичным гиперпаратиреозом.

Научная новизна

Впервые для комплексной лабораторной оценки фосфорно-кальциевого

обмена и биохимической диагностики первичного гиперпаратиреоза предложены

два интегральных показателя, позволяющие выявить нарушения функции

околощитовидных желез, подтвердить или опровергнуть наличие первичного

гиперпаратиреоза, а также оценить эффективность проведенного лечения

(патенты РФ на изобретения № 2730997 и № 2730999 от 26.08.2020).

Впервые разработан способ предоперационной топической диагностики и

визуализации аденом околощитовидных желез путем создания 3D-модели на

основе КТ и МРТ исследований шеи (патент РФ на изобретение № 2688804 от

22.05.2019).

Предложен новый лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с

первичным гиперпаратиреозом.
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Теоретическая и практическая значимость

Предлагаемые новые способы интегральной биохимической оценки

позволяют достоверно прогнозировать наличие или отсутствие первичного

гиперпаратиреоза. В силу доступности, простоты, неинвазивности и

информативности они могут широко использоваться для диагностики

заболевания как в поликлинических условиях, так и в условиях стационара, а

также могут служить способами количественной оценки эффективности

проведенного лечения, как в раннем, так и в отдаленном периодах у этой

категории пациентов.

Предоперационное 3D-моделирование на базе КТ и/или МРТ -

исследований органов шеи с использованием аппаратно-программного комплекса

«Автоплан» облегчает нахождение аденом околощитовидных желез.

Предложенный лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с

первичным гиперпаратиреозом позволяет улучшить ближайшие и отдалённые

результаты хирургического лечения пациентов.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования построена на изучении и


[…]


ДТЗ – диффузно-токсический зоб

ДРШ – двусторонняя ревизия шеи

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИОПГ – интраоперационное определение ПТГ

КВ – контрастное вещество

КТ – компьютерная томография

МКБ – мочекаменная болезнь

МПКТ – минеральная плотность костной ткани

МИП –миниинвазивная паратиреоидэктомия

МЭН – Множественная эндокринная неоплазия

нормоСа – нормокальциемический

ПГПТ – первичный гиперпаратиреоз

ПТГ – паратиреоидный гормон

ПЭ – паратиреоидэктомия

ПЭТ – позиронно-эмиссионная томография

ПЭ+ОРШ – паратиреоидэктомия с односторонней ревизией шеи

ПЭ+ДРШ – паратиреоидэктомия с двусторонней ревизией шеи

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СПЭ – селективная паратиреоидэктомия

сПГПТ – симптомный первичный гиперпаратиреоз

ТАПБ/ПТГ – тонкоигольная аспирационная пункционная биопсия с

определением уровня ПТГ в аспирационном материале

ОЩЖ – околощитовидная железа

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

РФП – радиофармпрепарат
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УЗД – ультразвуковая диагностика

УЗ-навигация – ультразвуковая навигация

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЩЖ – щитовидная железа

ЩФ – щелочная фосфатаза

Са общ. – кальций общий

Са2+– ионизированный кальций

Са сут.м – кальций в суточной моче

Р – фосфор

IПГПТ – индекс первичного гиперпаратиреоза

КПГПТ – коэффициент первичного гиперпаратиреоза
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Приложение 1

Анкета

изучения ближайших и отдаленных результатов хирургического лечения пациентов с

первичным гиперпаратиреозом.

Ф.И.О. (полностью)___________________________________________________________

Дата рождения, возраст________________________________________________________

Домашний адрес, тел. _________________________________________________________

Работаете? На пенсии?

Инвалидность? _______________________________________________________________

Диагноз (до операции) _________________________________________________________

Первичная / повторная операция (название операции – из бланка выписки)

_____________________________________________________________________

Жалобы со стороны различных органов и систем

(отвечать кратко; да/нет)

До операции После операции

а) Скелетно-мышечная система:

*боль/ломота в костях _______

*боль/припухлость в суставах _________

*патологические переломы костей _________

*деформация скелета _________

*боли в мышцах _________

*слабость и утомляемость конечностей _____

*другое______________________________

а) Скелетно-мышечная система:

*боль/ломота в костях _______

*боль/припухлость в суставах _______

*патологические переломы костей ______

*деформация скелета _______

*боли в мышцах _______

*слабость и утомляемость конечностей

_____

*другое______________________________

б) Мочевыделительная система:

*полиурия (частое мочеиспускание) _______

*боль в пояснице _______

*наличие камней в почках _______

*почечная колика _______

*гематурия (кровь в моче) _______

*другое_________________________________

б) Мочевыделительная система:

*полиурия (частое мочеиспускание)

_______

*боль в пояснице _______

*наличие камней в почках _______

*почечная колика _______

*гематурия (кровь в моче) _______

*другое__

_________________________

в) Пищеварительная система:

*анорексия/отсутствие аппетита _______

*похудание _______

*тошнота\рвота, не связанные с приемом

пищи _______

*боли в животе _______

*запоры _______

*наличие камней (песка) в желчном пузыре

_______

*наличие язвы/эрозий в желудке и

двенадцатиперстной кишке _______

*хронический панкреатит _______

*другое_________________

в) Пищеварительная система:

*анорексия/отсутствие аппетита _______

*похудание _______

*тошнота\рвота, не связанные с приемом

пищи _______

*боли в животе _______

*запоры _______

*наличие камней (песка) в желчном пузыре

_______

*наличие язвы/эрозий в желудке и

двенадцатиперстной кишке _______

*хронический панкреатит _______

*другое_________________

г) Сердечно-сосудистая система:

*артериальная гипертензия _______

г) Сердечно-сосудистая система:

*артериальная гипертензия _______
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*учащенное/замедленное сердцебиение _____

*аритмии _______

*другое_________________

*учащенное/замедленное сердцебиение

______

*аритмии _______

*другое_________________

д) психоневрологическая система:

*общая слабость/повышенная утомляемость

_______

*депрессия_______

*частая смена настроения _______

*нарушения памяти _______

*спутанность сознания разной степени

выраженности _______

*другое_________________

д) психоневрологическая система:

*общая слабость/повышенная утомляемость

_______

*депрессия_______

* частая смена настроения _______

*нарушения памяти _______

*спутанность сознания разной степени

выраженности _______

*другое_________________

е) другие жалобы ______________ е) другие жалобы ______________

Оцените ваше состояние до операции:

после операции:

2) Какое лечение вам проводилось, его

продолжительность?

________________________________________

________________________________________

2) Какое лечение вам назначено сейчас?

______________________________________

______________________________________

______________________________________

3) Значения уровня ПТГ до операции?

3) Значения уровня ПТГ сразу после

операции___________

и через:

1 мес.

3 мес. 6 мес. 1 год сейчас

4) Значения уровня

общего/ионизированного кальция в крови?

4) Значения уровня

общего/ионизированного кальция сразу

после операции __________

и через:

1 мес.

3 мес. 6 мес. 1 год сейчас

5) Значения уровня фосфора в крови?

5) Значения уровня фосфора сразу после

операции ___________

и через:

1 мес.

3 мес. 6 мес. 1 год сейчас

6) Значения уровня витамина Д?

6) Значения уровня витамина Д сразу

после операции __________

и через:

1 мес.

3 мес. 6 мес. 1 год сейчас