ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Прокофьевой Натальи Александровны на тему «Оптимизация
диагностики и тактики хирургического лечения пациентов с первичным
гиперпаратиреозом»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.9 – хирургия.

Исследование проблемы первичного гиперпаратиреоза (ПГПТ) является одним из наиболее актуальных направлений современной эндокринологии и эндокринной хирургии. Выявление гиперкальциемии (ГК) у населения является наиболее эффективным методом ранней диагностики ПГПТ. При этом научных работ, посвященных преимуществам ранней диагностики ПГПТ, выявлению количественной, математической зависимости показателей друг от друга и оценке фосфорно-кальциевого обмена при ПГПТ в целом немного. Возросла выявляемость ПГПТ, но осталась проблемой топическая визуализация пораженных околощитовидных желез (ОЩЖ). Ни один из существующих методов инструментальной диагностики не позволяет в 100% случаев указать их точное месторасположение. В случае множественного поражения диагностика увеличенных желез и аденом ОЩЖ становится еще более проблематичной. В связи с этим, хирургическая тактика, объем и способ оперативного вмешательства во многом зависит от первичной визуализации измененных ОЩЖ.

В связи с этим на современном этапе развития эндокринной хирургии разработка алгоритма диагностики ПГПТ, а также точная предоперационная топическая диагностика аденом ОЩЖ с возможностью прогнозирования результатов хирургического лечения на дооперационном этапе, является актуальной и открывает перспективы для оптимизации диагностики и хирургического лечения пациентов с ПГПТ.

Изложенное свидетельствует об актуальности темы диссертационного исследования Прокофьевой Н.А., цель которого состоит в улучшении результатов диагностики и хирургического лечения пациентов с первичным гиперпаратиреозом путем внедрения количественных критериев оценки фосфорно-кальциевого обмена и совершенствования топической диагностики аденом околощитовидных желез.

Полученные выводы и научные результаты подтверждены 102 клиническими наблюдениями, использованием информативных и

современных методов исследования, а также статистической обработкой данных.

Материалы, представленные в автореферате, содержат научную новизну, заключающуюся в том, что впервые для комплексной лабораторной оценки фосфорно-кальциевого обмена и биохимической диагностики первичного гиперпаратиреоза предложены два интегральных показателя, позволяющие выявить нарушения функции околощитовидных желез, подтвердить или опровергнуть наличие первичного гиперпаратиреоза, а также оценить эффективность проведенного лечения. Впервые разработан способ предоперационной топической диагностики и визуализации аденом околощитовидных желез путем создания 3D-модели на основе КТ и МРТ исследований шеи. Предложен новый лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с первичным гиперпаратиреозом.

Основные результаты диссертационного исследования доложены и обсуждены на Всероссийских и международных научно-практических конференциях, и конгрессах, что подтверждает достоверность полученных результатов. По теме диссертации опубликовано 16 работ, из них 8 входят в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 1 работа включена в Перечень рецензируемых научных изданий Scopus. Получены 3 патента РФ на изобретения. Методы диагностики и лечения пациентов с первичным гиперпаратиреозом, созданные в ходе диссертационного исследования, внедрены в повседневную работу хирургического стационара ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД» – Медицина» города Самара». Результаты диссертационного исследования применяют в учебном процессе на кафедре общей хирургии и хирургических болезней ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России.

Таким образом, применение основных положений диссертационного исследования Прокофьевой Натальи Александровны в практической деятельности специализированных эндокринологических хирургических стационаров позволит улучшить результаты лечения больных с первичным гиперпаратиреозом.

Существенных замечаний по работе нет.

ВЫВОД

Проанализировав представленный автореферат, можно сделать вывод, что диссертационная работа Прокофьевой Натальи Александровны «Оптимизация диагностики и тактики хирургического лечения пациентов с первичным гиперпаратиреозом» представляет собой самостоятельное

законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной эндокринной хирургии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Прокофьева Наталья Александровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – хирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.01

Заведующий кафедрой общей хирургии, анестезиологии-реаниматологии и скорой медицинской помощи Ордена Трудового Красного Знамени Медицинский институт имени С.И. Георгиевского» Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, лауреат Государственной премии в области науки и техники, доктор медицинских наук (3.1.9 – хирургия), профессор

Вячеслав Юрьевич Михайличенко

119991, Симферополь, б-р Ленина, д. 5/7

Контактные телефоны: *(3652) 554-999,

Электронная почта: office@ma.cfuv.ru.

01.12.2023

Подпись Михайличенко В.Ю.
Заверено

Проректор
по научной деятельности
Н.В. Любомирский